
terça-feira, 12 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (172) – 39

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ADICIONAL DEFERIDO
3101.2 – Valdemar Rodrigues da Silva, 40,71%% referente 

ao 7º quinquênio, a partir de 29/07/2017.

 HORAS SUPLEMENTARES
Proc. SE nº 6310.2017/0001220-9 – IPREM - Nos termos da 

Resolução n° 02/2012 e à vista das solicitações e justificativas 
constantes do presente, AUTORIZO a convocação dos servidores 
abaixo relacionados para a prestação de HORAS SUPLEMENTA-
RES DE TRABALHO, no mês de setembro/2017:
R.F.  Nome Lotação Quantidade/hora
518.6  José Carlos do Nascimento DAI 25
517.8  Marcos Antonio Gomes de Freitas DAI 25
522.4 F átima Aparecida dos S. Nogueira DAI 40
514.2  Daniel Faustino dos Santos Protocolo-Sup 40
TOTAL 130

 JUSTIÇA
 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 LICENÇA MÉDICA – SERVIDOR FILIADO AO 
RGPS

Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal 
8.213 de 24/07/1991, com redação dada pela Lei Federal 9.876 
de 26/11/1999, e conforme Portaria 507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado 001/DESAT-DRH/2005.
EH R.F. NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
321001000000000 757.682.0/3 ROSELI FERREIRA DE 

AMORIM
01 (Um) dia 23/08/2017

320000000000000 838.675.7/2 ROCHELY AGAR 
DI GESU

01 (Um) dia 10/08/2017

320000000000000 838.576.9/2 MARIA ELISA SIMCSIK 01 (Um) dia 23/08/2017

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
“Concedido 03 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31,
do Decreto nº 46.113, de 21/07/2005, e Decreto 57.571, 

de 28/12/2016.
NOME R.F DURAÇÃO A PARTIR DE
EDUARDO FERRARI REAL MARTINS 
NIZZO

842.938.3/1 03 (Três) dias 23/08/2017

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
“Concedido 01 dia, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31,
do Decreto nº 46.113, de 21/07/2005, e Decreto 57.571, 

de 28/12/2016.
NOME R.F DURAÇÃO A PARTIR DE
AMANDA JUSTO TORLONI 
MONDINI

835.982.2/1 01 (Um) dia 16/08/2017

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
“Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31,
do Decreto nº 46.113, de 21/07/2005, e Decreto 57.571, 

de 28/12/2016.
NOME R.F DURAÇÃO A PARTIR DE
MARIA ISABEL DAVIDOFF ENGE 670.643.6/1 02 (Dois) dias 21/08/2017

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - LICENÇA MÉDICA 
DE CURTA DURAÇÃO

“Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8.989, de 1979, na forma prevista no artigo 31,

do Decreto nº 46.113, de 21/07/2005, e Decreto 57.571, 
de 28/12/2016.
NOME R.F DURAÇÃO A PARTIR DE
MARIA ISABEL DAVIDOFF ENGE 670.643.6/1 02 (Dois) dias 25/05/2017

 CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua Líbero Badaró, nº 293, 19º andar | Tel. 3334-7135/7136
DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ref.: Pedido de 05/09/2017
DESPACHO:
I – Conheço do pedido de RECURSO HIERÁRQUICO IM-

PRÓPRIO, mas, no mérito, INDEFIRO-O, à luz das considerações 
acima expostas e, também, por ter cessado a competência 
desta Corregedoria e o processo encontrar-se, neste momento, 
aguardando deliberação superior.

ADVOGADOS: GUSTAVO DE GODOY LEFONE – OAB/
SP 325.505; CLÁUDIO RENATO DO CANTO FARÁG – OAB/SP 
389.410

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 DEPTO PESSOAL

 ALTERAÇÃO DE E.H
601.960.9 – Sergio Aparecido de Oliveira Pinto
DA E.H.: 210403010000000 PARA E.H.: 211020050000000

LICENÇA NOJO – TORNANDO SEM EFEITO A 
PUBLICAÇÃO DO DOC 07/09/17 PAG. 63

727.417.3 MARIO LUIZ ARREBOLA, 08 (oito) dias, de 
26/08/17 a 02/09/17. Motivo: falecimento de sua mãe.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
648.404.2/01 EDNA MENEZES DA SILVA 5º 01/09/2017 210400000000000
757.901.2/01 VERONICE DOS SANTOS COSTA 2º 08/09/2017 211030020000000

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | TEL 

3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-121

 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES E DEFENSORES– 
PROCED 121

Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 
CPP 121, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 26/09/2017 | PA 2017-0.083.242-1 | CPP 121, 5º 
andar, sala 07.

9h30 – JOSÉ MARIO DE OLIVEIRA BRITO, RF 744.644.6/1, 
LOTAÇÃO: SME/EMEF DUQUE DE CAXIAS;

Michell Przepiorka Vieira X154247
Nelson Tadeu De Oliveira 548.289-5
Omar Alfonso Sannini 690.286-3
Paulo Henrique Aires Gonçalves 687.616-1
Paulo Sérgio Sousa Flôres 757.171-2
Pedro Ivo Gândra 756.077-0
Rafael Vilches Marques Monteiro 805.648-0
Renato Vilela Faria X811531
Rogério Augusto Guimarães Ferreira 686.942-4
Sandra Barbosa Pacheco Santinho 686.933-5
Sandro Biagini 687.314-6
Silvio Guilherme Unzer 687.691-9
Wilson Tadahiro Sakata 823.709-3

CARGA HORÁRIA
03:00hs
LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO
Auditório da EMAF–Rua Pedro Américo, 32 -28º andar
DA AVALIAÇÃO
Evento não Validado

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 GABINETE DO COORDENADOR
APOSENTADORIA
Deferida, da servidora abaixo
Nos termos do artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 

47/05, voluntária, por tempo de contribuição, com proventos 
integrais.

603.250.8/1 VERLEIDE DANZIERE, processo 2017-
0.115.719-1, Título Nº 029/2017-SMUL, ASSISTENTE DE GES-
TÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NIVEL II, Padrão: M-11, SUPERVI-
SÃO DE INFORMAÇÕES, SMUL.

Observação:
1. A aposentada acima deverá comparecer, a partir do 3º 

dia útil após esta publicação, nesta Supervisão de Gestão de 
Pessoas, para esclarecimentos referenteS ao PIS/PASEP, com 
os seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamento e 
cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
CECILIA MARCELINO REINA, Chefe de Gabinete, da 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, usando 
de suas atribuições legais, concedidas pela Portaria nº 18/2017/
SMUL.G,

Leia-se como segue, e não como constou:
APOSTILAR Portaria de Designação/Substituição Nº 

227/2017/SMUL.G Publicado no DOC de 02/08/2017. substi-
tuição em nome da servidora LISA CLAUDIA KAMAL GOBRIAL 
MONTEIRO , RF. 810.337.2/1, para fazer constar o período de 
01/08/2017 a 29/08/2017, motivo: exoneração de cargo.

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
DESIGNAÇÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Urbanismo 

e Licenciamento - SMUL, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 18/2017/SMUL.G,

Expede:
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 

265/2017/SMUL.G
A presente Portaria designando o servidor DIRCEU GOLI-

NO JUNIOR, RF.628.999.1, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO I, Ref. DAS-11 , E.H. 370204040000000, 
da Supervisão de Cadastro de Edificações, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período de 
28/08/2017 a 06/09/2017, em substituição a servidora MA-
RIA CRISTINA HADDAD MARTINS , RF. 598.546.3/1, durante 
seu impedimento legal por férias. Exigência do cargo: Livre 
provimento em comissão pelo Prefeito. Decreto n° 57.576/2017.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 
270/2017/SMUL.G

A presente Portaria designando o servidor ANDRÉ KVIA-
TKOVSKI, RF. 813.571.1/2, para exercer o cargo em Comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO II, Ref. DAS-12, E.H. 370212000000000, 
da Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, no período 
de28/08/2017 a 06/09/2017, em substituição a servidora 
TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, RF. 817.010.5/5, durante 
seu impedimento legal por férias. Exigência do cargo: Livre 
provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de 
diploma de curso superior. Lei nº 15.764/2013.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS-SGP/
SGAF 3

LICENÇA NOJO CONCEDIDA:
KEILA OLIVEIRA CAVALHEIRO R.F. 603.825.5/1 , 08 ( 

oito) dias, A PARTIR DE 30/08/2017 EM RAZÃO DO FALECIMEN-
TO DE SUA MÃE.

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
527.777.9/01 BENEDITO GOES NETO 7º 03/08/2017 140000002000000
648.998.2/01 FABIO GONCALVES 5º 31/07/2017 140303010000000

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 SUPERINTENDÊNCIA 
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO :
Proc.2017-0.118.790-2 -HSPM – MARIA LUCIA SAYU-

RI IWASAKI,, R.F 645.763.1/2, Analista de Saúde (Médico) 
11 - Nível III, Categoria 1. Face às manifestações favorá-
veis contidas no presente e, com fundamento no Decreto 
n° 48.743/07, AUTORIZO , o afastamento do(a) servidor(a) 
acima mencionado(a), sem prejuízo de vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo e sem ônus para a Municipalidade, 
para participar 42º Congresso Brasileiro de Angiologia e de 
Cirurgia Vascular, no período de 09 a 13 de outubro de 2017, 
em Natal-RN.

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO:
Face o disposto no Artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, em espe-
cial o artigo 6, bem como na Portaria n.008/SMA-G/95, e a au-
torização do Secretário da Pasta (incisos II e III do art. 6.), segue 
abaixo a relação de servidores, com suas respectivas datas, que 
terão suas horas suplementares de trabalho cessadas:

A PARTIR DE: 01/09/2017
REG/FUNC. NOME /CARGO/FUNÇÃO
508.507.1 WALDOMIRO JOSE DOS SANTOS FILHO AG. DE APOIO

Face o disposto no Artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 
regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Portaria n.008/SMA-G/95, e a autorização do Secretário da 
Pasta (incisos II e III do art. 6.), seguem abaixo relacionados os 
servidores convocados para prestação de horas suplementares 
de trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01/09/2017 A 31/12/2017
REG/FUNC. NOME /CARGO/FUNÇÃO
651.721.8 ARMANDO CESAR DA SILVA AG. DE APOIO

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE E IPREM
INDEFERIDOS,

135.994.1/2 AMELIA TYE FUJITA DE ARAUJO proc. nº 2017-0.039.460-2
Tendo em vista o falecimento da interessada, conforme 

atestado de óbito às folhas nº 40, resta o presente prejudicado 
em sua tramitação.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 PRFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Conselho Municipal de Tributos
DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SUPLEN-

TE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO
A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 

de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de 
julho de 2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 2016, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Julgador 
Suplente DANIEL COLOMBO DE BRAGA, RF 749.118-2, para 
atuar como Conselheiro Julgador da 4ª Câmara Julgadora, nas 
sessões 338, 339 e 340 que serão realizadas nos dia 15, 22 e 28 
de setembro de 2017, às 09h30, em substituição a Conselheira 
Julgadora Efetiva DÉBORA GRUBBA LOPES, RF 781.205-1.

C M T, 11 de setembro de 2017.
Regina Vitória Soares Garcia
Presidente do Conselho Municipal de Tributos

 ESCOLA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

 COMUNICADO 017/EMAF/2017
ASSUNTO: Ciclo de Debates ‘4º Ciclo de Debates ITBI - 

Questões Controvertidas
DIRIGIDO: Servidores da Secretaria Municipal da Fazenda
DATA:13/09/2017
HORÁRIO:09:30 às 12:30
A Escola Municipal da Administração Fazendária do Muni-

cípio de São Paulo -EMAF, da Secretaria Municipal da Fazenda 
- SF, COMUNICA a realização do 4º "Ciclo de Debates"ITBI 
–Questões Controvertidas

OBJETIVO
O presente evento irá abordar os aspectos controvertidos 

envolvendo a análise da preponderância das receitas opera-
cionais imobiliárias, de que trata o artigo 4º da lei nº 11.154, 
de 30/12/1991, notadamente nos casos de falta de propósito 
negocial.

PÚBLICO-ALVO
Auditores Fiscais da SUREM,Representantes Fiscais e CMT.
PALESTRANTES
Regina Vitória Soares Garcia Silvio Guilherme Unzer ( 

Conselho Municipal de Tributos-CMT) / Representante Fiscal- RF.
Lamartine Junqueira Paiva e Douglas de Souza Alencar( 

DEFIS-DITBI/ SUREM –GAB)
Mediador0: José Alberto Oliveira Macedo
LISTA DE PARTICIPANTES

NOME  RF
Agostino Ferrari 686.935-1
Aluisio Gonçalves De Freitas 810.699-1
Ana Jenn Mei Shu Azevedo 687.236-1
Antônio Alves Rodrigues 686.954-8
Antonio Carlos De Almeida Amendola X236656
Augusto Cezar Garcia Lozano 823.711-5
Carlos Luiz Da Silva Costa 686.132-6
Carolina Salama Rodrigues 816.773-7
Claudia Emiko De Souza Koide Paixão 686.949-1
Darlan Ferreira Rodrigues 755.937-2
Edna Servo Matias 711.928-3
Eduardo Wiegmann Vieira 816.841-5
Eloisa Amicucci Campanelli 816.767-2
Elza Meira Vergniano 789.077-5
Evaldo Sergio De Arruda 687.606-4
Fabio De Brito Orsini 654.834-2
Fabricio Busto De Fazio 755.936-4
Fernando Sanches Vessoni 688.330-3
Grazielle Alessandra Silva Berrocozo 823.701-8
Guilherme Ribeiro Portilho 823.707-7
Helio Koiti Kobayashi 816.843-1
Ilderson De Oliveira Franca 665.033-3
Iris Andrade Rodrigues 805.795-8
Jackline Shen March De Lima 823.704-2
Jacson Ricardo De Avilla Panichi 755.955-1
Joaquim Henrique Pinheiro Neto 687.736-2
Jorge Fialho De Oliveira 690.063-1
José Wellington De Sousa Ramos 826.613-1
Leonardo Lapa Xavier 757.006-6
Leonardo Linhares Rodrigues 755.904-6
Leonardo Prado Brasil 805.585-8
Leonardo Silvestre Cabral 811.057-3
Luciana Salzani 693.519-2
Lucio Masaaki Yamazato 689.959-5
Luis Alexandre Calixto 687.003-1
Luiz Alberto Colombo 685.970-4
Luiz Fernando Silva Lapa 674.047-2
Luiz Rosan Dos Santos Paixão 654.530-1
Marcio Yuji Tashiro 805.678-1
Melga Delmondes Batista Teixeira 828.734-1

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I REGENTE NO CICLO INTERDISCIPLINAR, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO PREFERENCIALMENTE 
DE CIÊNCIAS, SOBRANDO VAGAS OFERTAREMOS PARA AS 
DEMAIS DISCIPLINAS.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 – 18/09, 19/09 E 20/09/2017, DAS 13 ÀS 17 

HORAS.
TURMA 2 – 2/10, 24/10 E 25/10/2017, DAS 13 ÀS 17 

HORAS.
LOCAL: INSTITUTO BUTANTAN.
AV. VITAL BRASIL, 1500 - BUTANTÃ, SP
AS AULAS SERÃO MINISTRADAS NA SALA CEZÁRIO MOT-

TA, LOCALIZADA NA BIBLIOTECA DO BUTANTAN.
VII - TOTAL DE VAGAS: 50, SENDO 25 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2 .
VIII - REGENTES:
LUCIANA MONACO – CPF. 160.621.148-03
OTÁVIO MARQUES VUOLO – CPF. 093.492.618-20
JUSSARA GOYANO – CPF. 275.171.908-22
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E APROVEITAMENTO SA-
TISFATÓRIO (S).

X - INSCRIÇÕES:
NO PERÍODO DE 08/09/2017 ATÉ O ENCERRAMENTO DAS 

VAGAS PELO LINK: https://goo.gl/forms/vp1Kph9tw2wnyCBj2
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMUNICADO Nº 53 , DE 24 DE AGOSTO DE 
2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
- SÃO MATEUS COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “O 
PAPEL DA SONDAGEM NA CONSTRUÇÃO DE CONHECI-
MENTOS MATEMÁTICOS”, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
REFLETIR SOBRE HIPÓTESES DE ESCRITA DE NÚMEROS NO 

SISTEMA DECIMAL DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSI-
NO FUNDAMENTAL; RECONHECER OS TIPOS DE PROBLEMAS 
DOS CAMPOS ADITIVO E MULTIPLICATIVO; REFLETIR COMO OS 
ALUNOS COMPREENDEM E RESOLVEM CADA TIPO DE PROBLE-
MA NA PERSPECTIVA DOS CAMPOS CONCEITUAIS.

II - CONTEÚDO:
ESCRITA DE NÚMEROS NO SISTEMA DE NUMERAÇÃO 

DECIMAL; REFLEXÃO SOBRE OS RESULTADOS DA SONDAGEM 
DE ESCRITA DE NÚMEROS E INTERVENÇÕES; OS QUATRO TIPOS 
DE PROBLEMAS DO CAMPO ADITIVO; REFLEXÃO SOBRE OS 
RESULTADOS DA SONDAGEM DE RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS.

III - METODOLOGIA:
A ABORDAGEM SERÁ DE FORMA TEÓRICO-PRÁTICA, POR 

MEIO DA DIALOGICIDADE, PROPORCIONANDO ASSIM, INTE-
RAÇÃO ENTRE OS PARTICIPANTES, TROCA DE EXPERIÊNCIAS, 
REFLEXÕES SOBRE AS PRÁTICAS DESENVOLVIDAS EM SALA 
DE AULA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS.FUND. II E 

MÉDIO.
AS VAGAS SERÃO PREENCHIDAS POR PROFESSORES QUE 

ENSINAM MATEMÁTICA E ATUAM NAS EMEFS DA DRE-SM NA 
SEGUINTE ORDEM DE PRIORIDADE:

1º PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I, ATUANDO NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

2º PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I, ATUANDO NO CICLO INTERDISCIPLICAR.

3º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
ATUANDO NO CICLO INTERDISCIPLICAR.

4º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
ATUANDO NO CICLO AUTORAL.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 18 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A - 03/10, 10/10, 17/10, 24/10, 31/10 E 07/11/2017, 

DAS 19 ÀS 22 HORAS.
TURMA B - 04/10, 11/11, 18/11, 25/11, 01/11 E 08/11/2017, 

DAS 19 ÀS 22 HORAS.
LOCAL: DRE – SM – SALA 2 – AV. RAGUEB CHOHFI, 1550 - 

JARDIM TRÊS MARIAS.
VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTE:
JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS - RF 692.095-1.
IX - CERTIFICAÇÃO: FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PAR-

TICIPANTE QUE OBTIVER 100% DE FREQUÊNCIA COM APRO-
VEITAMENTO SATISFATÓRIO E ENTREGAR AS ATIVIDADES 
PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS A PARTIR DAS 

08 HORAS DO DIA 25/09/2017 ATÉ ÀS 20 HORAS DO DIA 
27/09/2017, PREENCHENDO O FORMULÁRIO PELO LINK: http://
bit.ly/2vpycwF . SERÁ CONTEMPLADO QUEM POSSUIR TODOS 
OS REQUISITOS INFORMADOS NESTE COMUNICADO E RECE-
BER MENSAGEM VIA E-MAIL CONFIRMANDO A INSCRIÇÃO 
ANTES DO INÍCIO DO CURSO.

XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX A PARTIR
807.657.0.V1 Elio Felix dos Santos Assistente Técnico 30 2017 11/09/2017
731.285.7.V2 Kleber Mendonça dos Santos Assistente II 20 2017 11/09/2017
631.732.4.V2 Elvira Rito Rodrigues Encarregado de Setor Técnico 20 2015 11/09/2017
318.523.1.V1 Vanda Kretly Encarregado de Setor Técnico 20 2016 11/09/2017
680.179.0.V4 Hideo Ayabe Assistente Técnico II 15 2017 11/09/2017
590.651.2.V3 Maria do Rosário Sousa dos Santos Encarregado de Serviços Gerais 15 2017 11/09/2017
824.897.4.V2 Mariliana Teixeira Supervisor Técnico II 15 2017 11/09/2017
468.193.2.V3 Paulo Justino Encarregado de Serviços Gerais 10 2017 28/08/2017

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
756.086.9/03 CLAUDIO IVANOFF SALEM 2º 09/09/2017 190081000000000
501.964.8/02 CLAUDIO ANTONIO NOGUEIRA 7º 08/09/2017 190060010230000
643.939.0/01 CLAUDIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 5º 23/08/2017 190054000000000


